
CULTURA
 SERVIZI EDUCATIVI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 373 del 20/05/2022

Oggetto:  DETERMINA A CONTRARRE E  IMPEGNO  DI  SPESA PER  ACQUISTO  LIBRI  DI 
TESTO PER LE SCUOLE PRIMARIE CITTADINE IN ATTUAZIONE DELLA LEGISLAZIONE SUL 
DIRITTO ALLO STUDIO - CIG Z7C367701A.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti:

· la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 20/12/2021 che approva il Bilancio di previsione 
2022/2024 e smi;

. la deliberazione G.C. n. 180 del 20.12.2021  avente ad oggetto “Approvazione piano esecutivo 
di gestione (PEG) – piano della performance triennio 2022/2024-” esmi 

· il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107 e 183;

· il Regolamento di contabilità;

Visto il  decreto legislativo 16 aprile 1994,  n. 297,  recante “Approvazione del testo unico delle 
disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”; 

Vista la legge 23 dicembre 1998 n. 448, recante “Misure di finanza pubblica per la stabilizzazione 
e lo sviluppo” e in particolare l’art. 27, comma 1 sulla fornitura gratuita dei libri di testo”;

Vista la  legge  9  gennaio  2004,  n.  4,  recante  “Disposizioni  per  favorire  l’accesso dei  soggetti 
disabili agli strumenti informatici”;

Vista la legge 6 agosto 2008 n. 133, recante “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge  25  giugno  2008,  n.  112,  recante  disposizioni  urgenti  per  lo  sviluppo  economico,  la 
semplificazione,  la  competitività,  la  stabilizzazione  della  finanza  pubblica  e  la  perequazione 
tributaria", art. 15;

Richiamato il Decreto Ministeriale n. 781 del 27/09/2013, art. 2;

Vista la legge n. 128/2013, recante “Misure urgenti in materia di istruzione, università e ricerca” in 
cui all’art. 6, c. 2 quater “Lo Stato promuove lo sviluppo della cultura digitale,definisce politiche di 
incentivo alla domanda di servizi digitali e favorisce l'alfabetizzazione informatica anche tramite 
una nuova generazione di testi scolastici preferibilmente su piattaforme aperte che prevedano la 
possibilità di azioni collaborative tra docenti, studenti ed editori, nonché la ricerca e l'innovazione 
tecnologiche,  quali  fattori  essenziali  di  progresso  e  opportunità  di  arricchimento  economico, 
culturale e civile  come previsto dall'articolo 8 del  codice dell'amministrazione digitale,  di  cui  al 
decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82”; 

Vista la nota del Ministero dell’Istruzione del 9/04/2014 prot. 2581 che “ha riassunto l’intero quadro 
normativo a cui le istituzioni scolastiche hanno dovuto attenersi per l’adozione dei libri di testo a 
partire dall’anno scolastico 2014/2015, a seguito del mutato quadro normativo sulla materia” e 

Determ. n. 373 del 20/05/2022 pag. 1/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



nello specifico lo sviluppo della cultura digitale;

 

Considerato che con nota 5272 del  12.03.2021 il  Ministero dell’Istruzione  ha confermato,  per 
l’anno scolastico 2021/2022, ii libri di testo adottati per l’anno scolastico 2020/2021;

Vista la Legge Regione Lombardia n. 14 del 26.5.2016 “Legge Semplificazione 2016” pubblicata 
sul BURL n. 22 supplemento del 30.5.2016 che all’art. 4 (Modifiche alla Legge Regionale 19/2007) 
recita:

1. alla  Legge  Regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Norme sul  sistema educativo  di  istruzione  e 
formazione della Regione Lombardia sono apportate le seguenti modifiche:

a) al  comma 1 dell’articolo 8 dopo le parole “buoni  e contributi”  sono inserite le  seguenti: 
“anche  attraverso  supporti  gestionali  informatici  e  sistemi  di  identificazione  mediante 
dispositivi elettronici”

b) dopo l’articolo 8 bis è inserito il seguente:

“Art. 8 ter (dotazioni librarie)”

1. In attuazione di quanto previsto dall’articolo 156, comma 1, del decreto legislativo 16 
aprile 1994, n. 297 (Approvazione del testo unico delle disposizioni legislative vigenti in 
materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado) e dall’articolo 27 della 
legge 23 dicembre 1998, n. 448 (Misure di finanza pubblica per la stabilizzazione e lo 
sviluppo), i Comuni curano la fornitura gratuita dei libri di testo alle famiglie degli alunni 
della  scuola  primaria  del  sistema nazionale  di  istruzione  attraverso il  sistema della 
cedola libraria, garantendo la libera scelta del fornitore da parte delle famiglie stesse”

Richiamato il  provvedimento  Sindacale  n.  54/2021  con  il  quale  vengono  attribuite  al 
Geom. Giorgio Colombo le funzioni di cui all’art. 107, commi 2-3 del D. Lgs. n. 267/2000 
relativamente ai servizi educativi, culturali e sportivi;

Richiamato  l’art. 32, comma 2, del Dlgs 50/2016, il  quale dispone che: “Prima dell’avvio delle 
procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Ritenuto di dover provvedere ad acquisire i libri di testo per l’anno scolastico 2022/23 in oggetto 
per un importo di 35.000,00 esente IVA  a favore delle cartolerie della zona scelte dalle famiglie 
degli  alunni  che  non  possono  essere  preventivamente  individuate  o  ai  Comuni  limitrofi  che 
facciano richiesta;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
Dlgs 267/2000; 

DETERMINA

1.Di assumere impegno di spesa di Euro 35.000,00 esente IVA a favore delle cartolerie della zona 
scelte dalle famiglie degli alunni che non possono essere preventivamente individuate o ai Comuni 
limitrofi che facciano richiesta di rimborso a carico del capitolo 104020232970 cod. U 1030101002, 
del bilancio di previsione 2022;

2.  In  relazione  al  disposto  dell’art.  192  T.U.  emanato  con  D.Lgs.  18.8.2000  n.  267  vengono 
individuati gli elementi e le procedure di cui al seguente prospetto ai fini dell’affidamento:

Determ. n. 373 del 20/05/2022 pag. 2/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente

https://www.orizzontescuola.it/wp-content/uploads/2021/04/Nota-sulle-adozioni-dei-libri-di-testo-a.s.-20212022-n.-5272-del-12.03.2021.pdf


Oggetto  del 
contratto

T.U. n. 267/2000 art. 
192 c. 1/b

Acquisto libri di testo per le scuole primarie cittadine

Fine da perseguire T.U. n. 267/2000 art. 
192 c. 1/A

Garantire il diritto allo studio

Forma del contratto T.U. n. 267/2000 art. 
192 c. 1/b

Affidamento diretto;

Criterio di selezione Codice  Contratti  art. 
36  comma 2 lett.  A) 
del D.Lgs. 50/2016 

I  servizi  vengono  affidati  nel  rispetto  del  principio  di 
trasparenza, rotazione e parità di trattamento, essendo i 
beneficiari  scelti  dalle  famiglie  ai  sensi  Legge Regione 
Lombardia 14/2016.

3.di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31.12.2022;

4. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del Dlgs 267/2000;

5. di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art.  183, comma 8, del 
TUEL;

6. Di dare atto che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 sul sito 
web del Comune di Tradate.

Sottoscritta dal Responsabile
(GIORGIO COLOMBO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 373 del 20/05/2022 pag. 3/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 1298 / 2022

Esercizio 2022

S 104020232970 / 0 821 / 2022 Prenotazione 35.000,00 ACQUISTO LIBRI DI TESTO PER LE
SCUOLE PRIMARIE CITTADINE -
CARTOLAI E COMUNI - CIG Z7C367701A

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 373 del 20/05/2022

  SERVIZI EDUCATIVI 

Proposta n° 1298/2022

Oggetto:  DETERMINA A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO LIBRI 
DI TESTO PER LE SCUOLE PRIMARIE CITTADINE IN ATTUAZIONE DELLA 
LEGISLAZIONE SUL DIRITTO ALLO STUDIO - CIG Z7C367701A . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 23/05/2022 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


